Дело № 1-121/2019

УИД № 23RS0025-01-2019-001419-04

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 28 июня 2019 г.

Краснодарского края

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Яконова В.В.,

при секретаре Чумаченко О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Курганинской районной прокуратуры Прихленко С.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Курганинского филиала № 1 КККА ФИО2,

представившего удостоверение № 5294 и ордер № 242256,

а также потерпевшей ФИО12

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

18 февраля 2019 г. в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, по ул. Д. Бедного, 288, ФИО1, находясь в раздевалке ЗАО «Курганинский мясоптицекомбинат», реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта Потерпевший №1, похитила из кармана куртки Потерпевший №1, висевшей в шкафчике, карту ПАО КБ «Центр-Инвест» на имя Потерпевший №1

После чего 18 февраля 2019 г. в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, пришла к банкомату ПАО КБ «Центр-Инвест», расположенному по ул. Д. Бедного, 288, и вставила банковскую карту на имя Потерпевший №1 в банкомат, ввела известный ей пин-код, получив тем самым доступ к счёту банковской карты, после чего произвела операцию по снятию денежных средств в сумме 10 000 рублей, то есть тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счёте Потерпевший №1, ФИО1 19 февраля 2019 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, пришла к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному по ул. Привокзальной, 3/1, где вставила банковскую карту на имя Потерпевший №1 в банкомат, ввела известный ей пин-код, получив тем самым доступ к счёту банковской карты, после чего тайно похитила с банковского счёта на имя Потерпевший №1, произведя три операции по снятию денежных средств, денежные средства на общую сумму 12 800 рублей, при этом с банковского счёта Потерпевший №1 были списаны деньги на сумму 150 рублей в счёт уплаты комиссии за обслуживание банковской карты ПАО КБ «Центр-Инвест» в банкомате ПАО «Сбербанк России». Похищенными денежными средствами на общую сумму 22 800 рублей ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 22 950 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершённом преступлении признала полностью и показала, что работала вместе с потерпевшей в ЗАО «Курганинский мясоптицекомбинат», находились в дружеских отношениях. 18.02.2019 в 06 часов утра они приехали на работу, находились в раздевалке. Потерпевший №1 переоделась и ушла. Она знала, что у Потерпевший №1 в кармане куртки находилась банковская карта, на которую получают заработную плату, также ей был известен пин-код карты. Она тайно взяла банковскую карту Потерпевший №1 и положила к себе, потом пошла работать. В конце рабочего дня, примерно в 20 часов она в банкомате, который расположен рядом с работой, со счёта на имя Потерпевший №1 сняла 10 000 рублей и поехала домой. На следующий день, утром, она поехала на вокзал г. Курганинска, где в банкомате ПАО «Сбербанк России» сняла ещё 12 800 рублей, несколькими операциями. Потом она банковскую карту выбросила и поехала домой. Узнав, что Потерпевший №1 написала заявление в отделение полиции, она во всём призналась. Карту она нашла и отдала следователю. Денежные средства она вернула Потерпевший №1 Преступление совершила, так как она находилась в тяжёлом материальном положении. Вину признаёт, раскаивается в содеянном.

Суд, допросив подсудимую, потерпевшую, свидетелей, оценив их в совокупности с доказательствами представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, пришёл к выводу, что вина подсудимой в совершении преступления по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании показала, что с подсудимой вместе работала, находились в дружеских отношениях. Они вместе пришли на работу, в банкомате, расположенном в ЗАО «Курганинский мясоптицекомбинат», она сняла 500 рублей, которые положила в кошелёк, а карту в карман своей куртки. Потом в раздевалке она переоделась и ушла, вещи повесила в шкафчике. В конце рабочего дня она обнаружила пропажу банковской карты, она подумала, что потеряла. Потом она заказала новую карту, и когда получила, хотела совершить покупки, но на карте было недостаточно средств. Свою карту она никому не давала и не разрешала снимать деньги. Потом она обратилась в полицию с заявлением. ФИО1 призналась, в том, что это она сняла с её банковской карты денежные средства. Претензий к ФИО1 она не имеет, денежные средства ей возвращены в полном объёме.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который в судебном заседании подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, в том, что у него на рассмотрении находился материал КУСП по факту кражи с банковской карты «Центр-Инвест». В апреле 2019 г., более точной даты он не помнит, в отдел полиции обратилась ФИО1 и сообщила о том, что это она совершила тайное хищение банковской карты и сняла с неё денежные средства в день кражи и на следующий день, пин-код карты ей был известен. ФИО1 извинялась, говорила о тяжёлом материальном положении. Также ФИО1 самостоятельно нашла выброшенную ранее банковскую карту и принесла к нему. Он оформил протокол явки с повинной.

Показаниями свидетеля ФИО5, который в судебном заседании подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, в том, что он присутствовал при проведении следственного действия - проверки показаний на месте в качестве понятого. ФИО1 в присутствии понятых, адвоката, находясь в ООО «Курганинский мясоптицекомбинат» рассказала, как совершила тайное хищение карты из куртки, находящейся в шкафчике раздевалки ЗАО «Курганинский мясоптицекомбинат» и в последующем снятие денежных средств с карты. Также ФИО1 пояснила, что сняла в первый день с банкомата, расположенного на территории комбината 10 000 рублей, на следующей день сняла с банкомата, расположенного на Привокзальной площади, 12 800 рублей. Давления на ФИО1 ни кто не оказывал.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании, из которых установлено, что 20.05.2019 он присутствовал при проведении следственного действия - проверке показания на месте. ФИО1 в его присутствии, а так же в присутствии второго понятого и своего защитника рассказала, что для того чтобы проверить ее показания по факту кражи, им необходимо начать с прилегающей территории к ЗАО «Курганинский мясоптицекомбинат», расположенному по ул. Д. Бедного, д. 288 в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края. ФИО1 пояснила, что 18 февраля 2019 г., примерно в 07 часов 10 минут, когда она находилась в раздевалке ЗАО «Курганинский мясоптицекомбинат», то увидела, как к своему шкафчику подошла Потерпевший №1, переоделась, повесила свою куртку в шкаф, после чего ушла работать, а дверку шкафчика оставила открытой. Увидев, что из раздевалки все ушли, она, зная, что банковская карта Потерпевший №1 хранится в кармане её куртки, решила похитить данную карту, чтобы снять с неё деньги. Так же ФИО1 знала пин код её банковской карты, так как ранее она неоднократно снимала денежные средства в её присутствии. ФИО1, убедившись, что никого нет, открыла дверку шкафчика и в правом кармане куртки взяла банковскую карту. В конце трудового дня Потерпевший №1 интересовалась у неё, не видела ли она её карту, на что ФИО1 ей ответила, что не видела. Она так сказала, потому что видела, что Потерпевший №1 думает, что карту она потеряла. При этом, после работы ФИО1, около 20 часов 00 минут, сняла в банкомате «Центр - Инвест» 10 000 рублей с похищенной карты. На следующий день, ФИО1 приехала на автовокзал в г. Курганинск, по своим личным делам. На автовокзале, она прошла к банкомату, расположенному по ул. Привокзальной, откуда с банковской карты Потерпевший №1 сняла 5 000 рублей, а затем еще 5 000 рублей, а затем 2 800 рублей. Денежные средства она снимала частями, так как банкомат «Сбербанк России» выдаёт денежные средства только не более 5 000 рублей с банковских карт банка «Центр Инвест». После снятия всех денежных средств, банковскую карту ФИО1 смяла на 2 части и выбросила её в траву возле железной дороги в районе железнодорожного вокзала в г. Курганинске. В общей сложности с банковской карты Потерпевший №1, ФИО1 сняла денежные средства в сумме 22 800 рублей. От Потерпевший №1 стало известно, что банковскую карту она заблокировала. 22 апреля 2019 г. ФИО1 обратилась в Отдел МВД России по Курганинскому району, где написала явку с повинной и добровольно созналась в совершённом преступлении. Так же она нашла выброшенную ею карту Потерпевший №1 и добровольно выдала её сотрудникам полиции. После, все участвующие лица проследовали за ФИО1 по указанному ею маршруту, в ходе чего она полностью подтвердила данные ранее показания (л.д. 85-88).

Вина подсудимой также доказывается:

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 19.04.2019, поступивший от Потерпевший №1, зарегистрированного в КУСП № 4683 от 19.04.2019, из которого следует, что в период времени с 20 часов 00 минут 18.02.2019 до 01 часа 00 минут 19.02.2019, в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, неустановленное лицо, совершило хищение денежных средств в сумме 22 800 рублей с банковской карты №

<

...> банка «Центр - Инвест», принадлежащей Потерпевший №1, чем ей был причинён значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму (л.д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2019, согласно которому следует, что осмотрена территория к ЗАО «Курганинский мясоптицекомбинат» по ул. Д. Бедного д. 288 в г. Курганинске. Осмотром установлено, что на фасаде здания ЗАО «Курганинский мясоптицекомбинат» имеется банкомат банка «Центр - Инвест» при визуальном осмотре которого банковской карты Потерпевший №1 не обнаружено. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу осмотра места происшествия прилагаются фототаблицы (л.д. 9-11).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2019, из которого следует, что осмотрена прилегающая территория и фасад здания № 3/1 по ул. Привокзальная в г. Курганинске. Осмотром установлено, что на фасаде здания имеется банкомат «Сбербанк России», при визуальном осмотре которого и прилегающей территории к нему, банковской карты Потерпевший №1 не обнаружено. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу осмотра места происшествия прилагаются фототаблицы (л.д. 12-14).

Протоколом явки с повинной от 22.04.2019, зарегистрированной в КУСП № 4805 от 22.04.2019, согласно которому установлено, что ФИО1 добровольно без физического и морального принуждения со стороны сотрудников полиции созналась в совершённом ею преступлении, а именно, что 18.04.2019, она, находясь на работе в ЗАО «Курганинский мясоптицекомбинат» в г. Курганинске, в женской раздевалке, совершила кражу банковской карты, с которой в последствии похитила денежные средства на сумму 22 800 рублей. Данная карта принадлежала Потерпевший №1 (л.д. 22).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2019, из которого следует, что осмотрен кабинет № 207 Отдела МВД России по Курганинскому району. Осмотром установлено, что на столе в данном кабинете находится банковская карта «Центр Инвест» №

<

...> на имя Потерпевший №1, которую добровольно выдала присутствующая в ходе осмотра места происшествия ФИО1. Со слов последней данную карту она подняла на том месте, куда её выбросила после снятия денежных средств с данной карты, чтобы вернуть её хозяину. Данная банковская карта была помещена в полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой №79 «Для пакетов» Отдела МВД России по Курганинскому району с подписью участвующего лица. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. К протоколу осмотра места происшествия прилагаются фототаблицы. (л.д. 25-31).

Протоколом осмотра документов от 30.04.2019, согласно которому в ходе осмотра осмотрена и постановлением от 30.04.2019 признана вещественным доказательством выписка из лицевого счёта за период с 01.02.2019 по 19.04.2019. Осмотром установлено: Осматриваемый документ выполнен на трёх стандартных листах формата А4 с внесенной машинописным текстом информацией о движении по счёту денежных средств банковской карты ПАО КБ «Центр - Инвест» на имя Потерпевший №1, счёт №

<

...>. Согласно данной выписке 18.02.2019 в 20:01:42 в 

<

...> банкомате с вышеуказанного счёта произведено списание денежных средств в сумме 10 000 рублей. 19.02.2019 в 00:00:00 с банкомата по ул. Привокзальная 3 - 1 в г. Курганинске происходит списание денежных средств в размере 5 000 рублей, ещё одна операция по списанию - 5 000 рублей и третья операция по списанию 2 800 рублей. Комиссия по списания денежных средств, согласно осматриваемой выписке составила 150 рублей (50 рублей при каждом снятии денежных средств).На третьем листе, в нижней части документа имеется подпись директора дополнительного офиса филиала №8 ПАО КБ «Центр - Инвест» в г. Лабинске Н.П. Хитько, а так же печать банка «Центр - Инвест» в г. Лабинске. После осмотра выписка не опечатывалась. В ходе осмотра предметов проводилась фотосъемка, к осмотру прилагаются фототаблицы (л.д. 34-39).

Протоколом осмотра предметов от 07.05.2019, из которого следует, что осмотрена и постановлением от 07.05.2019 признана вещественным доказательством банковская карта банка «Центр Инвест» на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра предметов проводилась фотосъемка, к осмотру прилагаются фототаблицы (л.д. 45-49).

Протоколом проверки показания на месте от 20.05.2019, согласно которому следует, что ФИО1, в присутствии понятых и участвующих лиц полностью подтвердила и продемонстрировала ранее дынные ею показания в качестве подозреваемой. В ходе проверки показаний на месте проводилась видеозапись. К протоколу прилагается СД Диск с видеозаписью (л.д. 77-84).

Протоколом осмотра предметов от 22.05.2019, из которого следует, что осмотрен и постановлением от 22.05.2019 признан вещественным доказательством СД Диск с видеозаписью с банкомата «Сбербанк России», установленного на Привокзальной площади в г. Курганинске. Осмотром установлено, что видеозапись воспроизводится в чёрно - белом цвете. На видеозаписи изображена территория, прилегающая к банкомату, установленном на привокзальном рынке в городе Курганинске. Начало видеозаписи в 07:54:43. В 08:30:00 к банкомату подходит ФИО1, одетая в куртку светлого цвета, с одетой на голову шапкой. Под курткой виден вязанный воротник свитера, светлого цвета, который частично прикрывает лицо. Правой рукой ФИО1 вставляет в банкомат карту, вводит пин-код, после забирает карту, денежные средства. Далее, ФИО1 вновь вставляет карту в банкомат, забирает денежные средства и аналогичным путём действует в третий раз. После, с денежными средствами и банковской картой ФИО1 отходит от банкомата. В ходе осмотра предметов проводилась фотосъемка, к осмотру прилагаются скриншоты с видеозаписи (л.д. 93-97).

Дееспособность подсудимой проверена, характер и последствия своих поступков она осознаёт и понимает, при проведении судебного заседания вела себя последовательно и адекватно, что подтверждает её вменяемость, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершённого подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поддержанную государственным обвинителем, суд признаёт правильной, так как она совершила тайное хищение чужого имущества, совершённое с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину.

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1 действительно имело место, совершено подсудимой, является преступлением, подсудимая виновна в его совершении и подлежит уголовному наказанию.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею умышленного преступления, личность подсудимой, посредственно характеризующейся по месту жительства, её возраст, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности осуждаемой, её материальное и семейное положение, условия жизни в быту, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины в совершении преступления, впервые совершение преступления, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из изложенных обстоятельств дела, обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, принимая во внимание их влияние на исправление осужденной, тяжесть совершённого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой будет возможным без изоляции от общества. С учётом личности виновной, смягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить к наказанию положения ст. 73 УК РФ.

Иное наказание, по мнению суда, не соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимой, не обеспечит должное исправительное воздействие и не будет справедливым.

При этом суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО1, нигде не работающей и не имеющей постоянного источника доходов, дополнительного наказания в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и считает, что выписку из лицевого счёта на имя Потерпевший №1, СД Диск с видеозаписью с банкомата, хранящиеся в материалах дела, необходимо оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения, банковскую карту на имя Потерпевший №1, возвращённую под сохранную расписку законному владельцу - необходимо по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности законному владельцу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Заявленные процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, отнести за счёт федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления и назначить ей наказание по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, а также не покидать пределы территории Курганинского района без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбытием наказания и исправлением осужденных, ежемесячно один раз являться в данный орган для регистрации согласно установленному графику, запретить появление в общественных увеселительных и питейных заведениях, в период с 22.00 до 06.00 следующего дня находиться дома.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, отнести за счёт федерального бюджета.

Вещественные доказательства - выписку из лицевого счёта на имя Потерпевший №1, СД Диск с видеозаписью с банкомата, хранящиеся в материалах дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения, банковскую карту на имя Потерпевший №1, возвращённую под сохранную расписку законному владельцу - по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Яконов